
Ano 2 | Nº 715

ditaisE
SEXTA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 094/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Exonerar a servidora pública municipal Sra.MARIA DO CARMO PALHANO, 
portadora do RG n.º 8.435.598-4 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º701.613.489-04, 

ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

ART. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 08 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Exonera Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE PALMITAL-P ARANÁ

REGISTRO DE IMÓVEIS E HIPOTECAS
AVENIDA MAXIMILIANO VICENTIN n° 1054

CLERIO BENILDO BACK
OFICIAL.

Vanessa Pinheiro Camargo
Escrevente Juramentada

Portaria 1812009

EDITAL nO04/2018

HELIOGURA
OFICIAL SUBSTITUTO

Na qualidade de Agente Delegado Oficial do Serviço de
Registro de Imóveis da Comarca de Palmital, Estado do Paraná, venho pelo
presente notificar eventual terceiros interessa da existência do Usucapião
Extrajudicial na conformidade do artigô 1.071 do novo Código de Processo
Civil que acrescentou o art. 216-A ao texto da Lei nO 6.015/1973(Lei de
Registro Públicos) em nome GEOV ANE BARTZ, inscrito no CPF nO
064.002.319-35, referente um terreno rural com a área de
243.512,00m2, constituído pelo lote nO 139 parte, da Gleba nO 13,
,conforme ata notarial de Usucapião Extrajudicial, lavrada ás fls.
089/092, do livro nO 130, pelo tabelionato Schon sede desta Comarca,
em data de 19/12/2017. No prazo de 15 após Publicação que se manifeste.





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 096/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública EDLAINE DA SILVA GAZOLA, 10 (dez) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 01/04/2016 a 31/03/2017 para serem gozadas a partir 

de 15/02/2018 a 24/02/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 25 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 08 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 093/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública REGIANE SOARES DA LUZ, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 10/08/2015 a 09/08/2016 para serem gozadas a partir 

de 14/02/2018 a 15/03/2018, conforme requerimento da Servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 16 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 08 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 095/2018 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Retornar a partir do dia 05 de Fevereiro de 2018 a Servidora Pública Municipal 
Sra. DILCÉLIA REGINA MARTINS, das Férias concedida através da Portaria 030/2018, 

tendo gozado 24 dias de férias. 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

                   

                             Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 08 de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Retorna Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          

,
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE PALMITAL-P ARANÁ
REGISTRO DE IMÓVEIS E HIPOTECAS

AVENIDA MAXIMILIANO VICENTIN n° 1054

CLERIO BENILDO BACK
OFICIAL.

Vanessa Pinheiro Camargo
Escrevente Juramentada

Portaria 18/2009

EDITAL nO02/2018

HELIOGURA
OFICIAL SUBSTITUTO

Na qualidade de Agente Delegado Oficial do Serviço de
Registro de Imóveis da Comarca de Palmital, Estado do Paraná, venho pelo
presente Notificar eventual terceiros interessados da existência do
Usucapião Extrajudicial na conformidade do artigo 1.071 do novo Código
de Processo Civil que acrescentou o art. 216-A ao texto da Lei nO
6.015/1973(Lei de Registro Públicos) em nome de CLEIDE
TERESINHA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nO 790.458.399-20,
referente um terreno urbano com a área de 400,00m2, constituído pelo
lote nO02, da quadra 07, cujo imóvel está em condomínio na área total
de 800,00m2, objeto do R-1/4581,conforme ata notarial de Usucapião
Extrajudicial, lavrada ás fls. 071/074, do livro nO130, pelo tabelionato
Schon sede desta Comarca, em data de 13/12/2017. No prazo de 15 após
Publicação que se manifeste.



SEXTA-FEIRA
9 de fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 715

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

O CONTRATADO compromete-se em fornecer o bem contratado de primeira linha, se 

responsabilizando pela substituição por defeitos de fabricação ou por qualquer situação que 

venha a causar danos ao município.  

CLÁUSULA QUARTA – VALOR

O presente contrato tem como valor total a importância de: VALOR TOTAL: R$ 7.499,96 
(Sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), onde o 
CONTRATANTE se compromete à pagar ao CONTRATADO de acordo com as emissões 
das notas fiscais referentes os serviços prestados.

CLAUSULA QUINTA – PAGAMENTO 

O pagamento será efetuado mediante a apresentação das notas fiscais correspondentes, 

visadas pelas Secretarias Municipais responsáveis. 

CLÁUSULA SEXTA – QUALIDADE DOS SERVIÇOS:  

Ocorrendo qualquer problema quanto à qualidade dos serviços estes deverão ser alterados 

imediatamente pelo CONTRATADO, às suas expensas. 

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA   

O presente Contrato de Prestação de Serviço se inicia na data da assinatura do presente e 

tem como validade até 31 de Dezembro de 2018. 

CLÁUSULA OITAVA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes do fornecimento do objeto do presente contrato correrão à conta 

da seguinte dotação orçamentária:  

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO:  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.002.20.606.2001-2029 3.3.90.30.00.00 

CLÁUSULA NONA – PENALIDADES 

 Nos termos do disposto no art. 87 e §§ da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, 

pela inexecução parcial ou total deste contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar ao 

CONTRATADO as seguintes penalidades, sempre garantida a prévia defesa em processo 

administrativo: 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 
CNPJ: 95.684.585/0001-12 

Rua: Alexandre Kordiak, 87 – centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
secretaria@camarasantamariadooeste.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2018 

 

SÚMULA: Decreta recesso dos trabalhos legislativos, e 
da outras providências. 

 

 

     A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE – ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Constituição Federal, Estadual e a Lei 
Orgânica Municipal resolve e DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica Decretado recesso dos Trabalhos, nos dias 12, 13 e 14 de 
fevereiro de 2018, em virtude do Carnaval, retornando aos trabalhos no dia 15 de 
fevereiro do corrente ano. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

 

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste – Estado do Paraná, 
em 08 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

CLARICE NUNES PEREIRA  

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA 

 

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

PI
T

A
N

G
A

 
A

V
IS

O
 D

E 
LI

C
IT

A
Ç

Ã
O

 - 
PR

EG
Ã

O
 P

R
E

SE
N

C
IA

L 
N

º 0
5/

20
18

 
O

bj
et

o:
 C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
pa

ra
 f

or
ne

ci
m

en
to

 d
e 

si
st

em
as

 d
e 

pr
on

tu
ár

io
 

el
et

rô
ni

co
, 

em
 a

te
nd

im
en

to
 a

 S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
a 

Sa
úd

e.
  

A
be

rt
ur

a 
da

s 
pr

op
os

ta
s 

as
 0

9:
00

 h
or

as
, d

o 
di

a 
27

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
18

, t
ip

o 
m

en
or

 p
re

ço
 p

or
 

ite
m

. 
Lo

ca
l 

Pr
ef

ei
tu

ra
 

M
un

ic
ip

al
 

de
 

Pi
ta

ng
a.

 
Ed

ita
l 

di
sp

on
ív

el
 

pe
lo

 
si

te
: 

w
w

w
.p

ita
ng

a.
pr

.g
ov

.b
r. 

Pi
ta

ng
a,

 0
8 

de
 f

ev
er

ei
ro

 d
e 

20
18

. 
M

ar
ci

o 
A

. 
B

ec
he

r 
– 

Pr
eg

oe
iro

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
    

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

I - advertência, por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades para as quais 

haja concorrido; 

II - multa de 0,3% (três décimos por cento), por dia de atraso, calculados sobre o valor do 

objeto contratado e não entregue; 

III - suspensão do direito de participar de licitações e impedimento de contratar com o 

Município de Palmital-PR, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, dependendo da gravidade da 

falta; 

IV - rescisão do contrato pelos motivos previstos no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações posteriores; 

V - declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, nos 

casos de falta grave com comunicação aos respectivos registros cadastrais, enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 

perante a autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a 

CONTRATADA ressarcir o CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e depois de 

decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso III. 

CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO 

A multa a que alude a Cláusula anterior, não impede que o CONTRATANTE rescinda 

unilateralmente o contrato ou aplique, também, outra das penalidades previstas. 

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA  

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos 

pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada 

judicialmente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÃO 

Este contrato poderá ser alterado na forma prevista no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA  

A CONTRATADA deverá manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições 

exigidas na contratação.  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FISCALIZAÇÃO  

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 011/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO A SER UTILIZADO EM OBRA 
VINCLADA A SECRETARIA DE AGRICULTURA E COMERCIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALMITA-PR. 

VALOR TOTAL: R$ 7.499,96 (Sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: N C MARTINS & CIA LTDA CNPJ/MF:  84.817.998/0001-01

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO:  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.002.20.606.2001-2029 3.3.90.30.00.00 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso 

II, da Lei n. 8666/93, em razão de baixo valor, nos termos do Ofício da Secretaria 

responsável, bem como parecer jurídico, que embasam esse processo. 

Palmital-PR, 08 de Fevereiro de 2018. 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

CONTRATO Nº 041/2018

Procedimento Licitatório nº 011/2018 

Dispensa de Licitação nº 004/2018 

        O MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com 

sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor VALDENEI DE SOUZA, brasileiro, casado, portador do RG 

6.446.615-1 SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 795.770.409-34, domiciliado na Rua XV 

de Novembro, n°534, Centro, Palmital-PR, doravante denominado simplesmente 

CONTRATANTE, e do outro lado a empresa N C MARTINS & CIA LTDA CNPJ/MF:  
84.817.998/0001-01, com endereço na ROD BR466, SN, KM82, BAIRRO PARQUE 

INDUATRIAL, CEP-85200-000, PITANGA-PR,  neste ato representado por sua 

representante legal, ELISANDRA MARTINS PORTES, brasileira, casada, residente e 

domiciliado na Rua Ruy Barbosa, 341, Pitanguinha, CEP-85200-000-Pitanga-Paraná, 

doravante denominado simplesmente CONTRATADO, de acordo com as formalidades 

constantes do Procedimento de Licitação nº 011/2018 e Dispensa nº 004/2018, resolvem 

celebrar o presente contrato, com fundamento legal na Lei Federal n. 8.666/93 (com suas 

alterações), e demais normas aplicáveis à espécie, ao qual as partes sujeitam-se a cumprir, 

mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO A SER UTILIZADO EM OBRA 
VINCLADA A SECRETARIA DE AGRICULTURA E COMERCIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALMITA-PR. 

CLÁUSULA SEGUNDA – FUNDAMENTO LEGAL

O presente Contrato tem fundamento no artigo 24, II da Lei n. 8666/93, em razão do baixo 

valor da aquisição, além da sua emergência, ante a necessidade de publicação de todos os 

atos administrativos.  

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Administração, 

através dos servidores responsáveis. 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Contrato de 

Prestação de Serviço em (03) três vias de igual teor, com 02 (duas) testemunhas 

instrumentárias, para que produza jurídicos e legais efeitos, elegendo a Comarca de 

Palmital-PR para dirimir qualquer controvérsia oriunda do presente.  

  

 Palmital-PR, 08 de Fevereiro de 2018.  

___________________ 
VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal 
Contratante 

____________________________________ 
N C MARTINS & CIA LTDA  
CNPJ/MF:  84.817.998/0001-01 
Contratado 

Testemunhas: 

_______________________________ 
Nome: Joelson Gonçalves
CPF: 044.715.509-18 

___________________________________ 
Nome: Jose da Luz dos Santos Cordeiro 
CPF: 537.323.089-87  

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO A SER UTILIZADO EM OBRA 
VINCLADA A SECRETARIA DE AGRICULTURA E COMERCIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALMITA-PR. 

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 
Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 
contratação supra supramencionada, tendo como contratada a Empresa CONTRATADA: 
N C MARTINS & CIA LTDA - CNPJ/MF:  81.817.998/0001-01, para a efetivação da 
presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e transparência dos 
atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

Palmital-PR, 08 de Fevereiro de 2018. 

______________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL

 

 

 

 



SEXTA-FEIRA
9 de fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 715

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO A SER UTILIZADO EM OBRA 
VINCLADA A SECRETARIA DE AGRICULTURA E COMERCIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALMITA-PR.

Conforme art. 24, ll, da Lei 8.666/93.

  

 A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 132/2018, Dispensa de 
Licitação n° 004/2018, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
035/2018, para a contratação dos serviços supramencionados, com  a  CONTRATADO:     
N C MARTINS & CIA LTDA - CNPJ/MF:  81.817.998/0001-01 

Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

Palmital-PR, 08 de Fevereiro de 2018.

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL

 
1.4. O Cadastro de Reserva destina-se a eventual abertura de vagas de estágio remunerado, 
conforme demanda da administração pública, considerando as atividades pertinentes e 
compatíveis com o curso do candidato, devendo escolher na hora da inscrição o campo 
correspondente a área onde pretende atuar, respeitando as seguintes áreas de Lotação e 
Atuação: 

ÁREA DE ATUAÇÃO “ 01-A”: 

A. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:  

Candidatos do Nível Ensino Médio: ENSINO MÉDIO REGULAR. 

Candidatos do Nível Técnico do curso de: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, TÉCNICO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO TRABALHO, com carga horária semanal máxima de 30 horas; 

Candidatos do Nível Superior dos cursos de: ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, 
DIREITO, PEDAGOGIA.  

 

B. SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO: 

Candidatos do Nível Superior dos cursos de: ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E 
URBANISMO. 

Candidatos de Nível Pós-Graduação: PÓS-GRADUAÇÃO NAS AREAS DE ARQUITETURA E 
URBANISMO ou ENGENHARIA CIVIL 

 

C. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

Candidatos do Nível Técnico do curso de: FORMAÇÃO DE DOCENTES (MAGISTÉRIO). 

Candidatos do Nível Superior dos cursos de: ARTE-EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS SOCIAIS / 
SOCIOLOGIA, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, 
LETRAS (PORTUGUÊS, INGLÊS OU ESPANHOL), MATEMÁTICA, PEDAGOGIA.  

Candidatos do Nível Pós-Graduação dos cursos de:  HABILITAÇÃO EM: LIBRAS; 
EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA; 

 
Palmital, 08 de fevereiro de 2018. 

 

 

Comissão Especial do Processo Seletivo para Contratação de Estagiários. 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO n. 154/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: MARICATO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME. 
CNPJ/MF: 08.912.045/0001-44. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS, 
ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE PINTURA PARA REPAROS DOS CMEIS - 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLANDIRA NUNES DE OLIVEIRA, 
IRMÃ ASSUNTA E APOLONIA BACK, CONFORME PLANO DE AÇÃO DO BRASIL 
CARINHOSO NO ANO DE 2016. 

Fica aditivado o valor total do Contrato Administrativo n. 154/2016, conforme tabela infra, 
conforme Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.  

  

NÚMERO DOS LOTES VALORS 
ATUAL DOS 

LOTES 

PERCENTUAL 
ADITIVADO 

25% 

VALOR DOS 
LOTES 

ATUALIZADOS 

001 R$ 25.911,70 R$ 6.477,85 R$ 32.389,55 

002 R$ 310,80 R$ 77,20 R$ 388,00 

004 R$ 1.777,70 R$ 309,20 R$ 2.086,90 

 

Palmital, 24 de Novembro de 2016. 

  

 

 

ERRATA nº 01 AO EDITAL 01/2018 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL ENSINO: 

TÉCNICO E SUPERIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL, PARANÁ 

 

 

A Comissão Especial do Processo Seletivo para Contratação de Estagiários, criada pela portaria 
nº 056/2018, de 01 de janeiro de 2018, no uso de sua competência que lhe foi outorgada pelo 
Chefe do Executivo Municipal, torna público a ERRATA nº 01, junto ao Edital 01/2018, para 
nele fazer constar o que segue: 

ONDE SE LÊ: 

1.4. O Cadastro de Reserva destina-se a eventual abertura de vagas de estágio remunerado, conforme 
demanda da administração pública, considerando as atividades pertinentes e compatíveis com o curso do 
candidato, devendo escolher na hora da inscrição o campo correspondente a área onde pretende atuar, 
respeitando as seguintes áreas de Lotação e Atuação: 

ÁREA DE ATUAÇÃO “ 01-A”: 

A. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:  

Candidatos do Nível Ensino Médio: ENSINO MÉDIO REGULAR. 

Candidatos do Nível Técnico do curso de: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, TÉCNICO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO, com carga horária semanal máxima de 30 horas; 

Candidatos do Nível Superior dos cursos de: ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, DIREITO.  

 

B. SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO: 

Candidatos do Nível Superior dos cursos de: ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO. 

Candidatos de Nível Pós-Graduação: PÓS-GRADUAÇÃO NAS AREAS DE ARQUITETURA E 
URBANISMO ou ENGENHARIA CIVIL 

 

C. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

Candidatos do Nível Técnico do curso de: FORMAÇÃO DE DOCENTES (MAGISTÉRIO). 

Candidatos do Nível Superior dos cursos de: ARTE-EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS SOCIAIS / SOCIOLOGIA, 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, LETRAS (PORTUGUÊS, 
INGLÊS OU ESPANHOL), PEDAGOGIA.  

Candidatos do Nível Pós-Graduação dos cursos de:  HABILITAÇÃO EM: LIBRAS; EDUCAÇÃO 
ESPECIAL INCLUSIVA; 

 

LEIA-SE: 

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL 
CONTRATADO: GEFERSON JUNIOR
CNPJ/MF: 07.481.107/0001

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS PARA ARTESANATO 
A SER UTILIZADOS EM ORGÃOS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAL

O prazo de vigência do contrato nº 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

Prazo de Vigência:215 ( DUZENTOS E QUINZE

Palmital, 21 de dezembro de 201

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO n. 0

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2016 

MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR
GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME

07.481.107/0001-48.

AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS PARA ARTESANATO 
A SER UTILIZADOS EM ORGÃOS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2015

O prazo de vigência do contrato nº 096/2016 do Pregão Presencial nº 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 

DUZENTOS E QUINZE) dias, ou seja, 03 de agosto

de 2016. 

 

___________________________________________________________________

Palmital – PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
096/2016 

AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS PARA ARTESANATO 
A SER UTILIZADOS EM ORGÃOS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PR, DURANTE O ANO DE 2015. 

do Pregão Presencial nº 053/2016, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 

agosto de 2017. 



SEXTA-FEIRA
9 de fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 715

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO n. 108/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2015 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
CNPJ/MF: 75.997.858/0001-71 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO AOS ÓRGÃOS 
VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMITAL, DURANTE O ANO DE 2015. 

 

O prazo de vigência do contrato nº 108/2015 do Pregão Presencial nº 056/2015, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

 

Prazo de Vigência: 176 (Cento e Setenta e Seis) dias, ou seja, 25 de Junho de 2017. 

 

 

Palmital, 16 de Dezembro de 2016. 

  

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 149/2016 

 
TOMDA DE PREÇOS Nº 007/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: P. H. MOROTI - ME. 
CNPJ/MF: 20.913.119/0001-62 
 
       OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA A CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE BENEFICIAMENTO 
DE SEMENTES - UBS, NA RODOVIA BR 158, LOTE 12 PARQUE INDUSTRIAL – 
PALMITAL/PR, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N°: 1011.552-95/2013. A ser 
executada de acordo com as especificações e quantitativos constantes no memorial 
descritivo e projetos anexo ao edital. 

 

O prazo de vigência do contrato 149/2016 do TOMADA DE PREÇOS 007/2016, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

VIGÊNCIA: 06 (Seis) Meses, ou seja, 16 de Agosto de 2018.     
 
 
Palmital, 08 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 (original devidamente assinado) 
_______________________________________ 

VALDENIE DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 21/2018. 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa MECANICA PESADA PLANALTO  
 

OBJETO:  Aquisição de peças e Serviços para os veículos pertencentes a frota Municipal. 
 
VALOR: R$ 41.284,70 (quarenta e um mil duzentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da 
fonte 

4390 14.002.18.542.1401.2078 511 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
4430 14.002.18.542.1401.2078 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
 

VIGÊNCIA: 31/12/2018 
 

DATA DA ASSINATURA: 08/02/2018 
 
MODALIDADE: Pregão nº. 46/2017 

 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação, resolve HOMOLOGAR a presente 
Licitação Tomada de preço 01/2018 nestes termos: 

Data pregão 05/02/2018 
Objeto        ILUMINAÇÃO CENTRO DE EVENTOS LAGO 

ELETRO INSTALADORA K-LUZ LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quanti
dade 

Preço Preço total

1 1 Construção e montagem de rede de 
distribuição urbana em baixa tensão No 
Centro de Eventos do Lago Miguel Adur.

(Alojamentos + Alimentação + 
Mobilizações + Transportes Internos + 
Canteiros de Obras + Mão de Obra + 
Encargos Sociais + Lucro + Materiais + 
Projeto + Impostos + Despesas Gerais). 

UN 1,00 22.171,70 22.171,70

TOTAL 22.171,70

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 22.171,70 (Vinte e Dois Mil, Cento e Setenta e Um Reais 
e Setenta Centavos). 

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 

03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Pitanga, 07 de fevereiro de 2018. 

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal 

    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 22/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  ELETRO INSTALADORA K-LUZ LTDA. 

OBJETO:Contratação de empresa especializada em construção e montagem de rede de 

distribuição em baixa tensão, no Centro de Eventos do Lago, em atendimento a 

Secretaria Municipal da Cidade.  

VALOR: 22.171,70 ( Vinte e Dois Mil, Cento e Setenta e Um Reais e Setenta Centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
3940, 3950 12.002.22.334.1201.2099, 

12.003.22.695.1201.1101 
0, 0 3.3.90.39.00.00, 

4.4.90.51.00.00 

VIGÊNCIA: 08/02/2019 

DATA DA ASSINATURA:08/02/2018 

MODALIDADE: Tomada de preços nº. 1/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 



SEXTA-FEIRA
9 de fevereiro de 2018class/editais14 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 715

______________________________________________________________________________________________________

 

1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 135/2017 
 

  De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR inscrito no CGC/MF sob n. 95.684.544/0001-
26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador 
da Cédula de Identidade nº 4.153.797-3/SSP – PR e do CPF/MF nº 508.688.109-91, residente e domiciliado na Rua 
Generoso Walter, s/n, Distrito de São José, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui passa a 
denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado LIGA DE FUTEBOL AMADOR DE PITANGA, inscrita no C.N.P.J. 
sob n.º 86.802.410/0001-71, localizada na Rua Caetano Munhoz da Rocha, s/n, Centro, Município de Pitanga – Pr, 
representada pelo Senhor SIDNEY CRISTIANO DO CARMO, inscrito no C.P.F. sob n.º 041.111.879-00 e que aqui 
passa a denominar-se de CONTRATADA, resolvem aditar o contrato original de acordo com o disposto na Art. 57 I, 
§ 2, da Lei 8.666/1993, mediante as clausulas e disposições seguintes:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência de que trata a clausula Terceira do Contrato Administrativo nº. 135/2017.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E VIGÊNCIA: O Prazo de vigência de que trata a Clausula Terceira, fica 
prorrogado a partir de seu vencimento até a data de 29/03/2018. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO: 
 
a) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Originário, sendo ratificadas pelo 
presente Termo Aditivo. 
 
b) E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, a fim de que curtam seus devidos efeitos legais. 
 
 
                                    Santa Maria do Oeste, 29 de Dezembro de 2017. 
                                                                                              
     
______________________ 
José Reinoldo Oliveira 
     Prefeito Municipal 

 _____________________________ 
LIGA DE FUTEBOL AMADOR DE PITANGA 
LTDA - ME  

 
 
Testemunhas        
 
______________________ 
Márcia Renata Rosa  
RG.: 8.301.254-4 
CPF: 348.255.171-53 

  
____________________________ 
Fernando Lopes  
RG: 7.605.179-8  
CPF: 033.183.689-03 



SEXTA-FEIRA
9 de fevereiro de 2018 class/editais15Correio do CidadãoAno 2 | Nº 715

Revenda de carros em Guarapuava contrata: Vendedor de 
veiculos com experiência. Informações pelo telefone 41 
3036 6100, e-mail: wilhian.braga@toyotabarigui.com.br

Revenda de carros em Guarapuava: Contrata Líder de qua-
lidade. Informações pelo telefone 41 3036 6100, e-mail: 
wilhian.braga@toyotabarigui.com.br


